« Qui donc a réclamé ces choses de vos mains ? » *Isa.* I, 12. Que les Ebionistes entendent , eux qui rendent obligatoires , après la passion du

terre et plénitude ejus. Numquid manducabo carnes taurorum , aut sanguinem hircorum potabo ? » *Psal.* XLIX, 13 , et seqq. Cumque veteris Legis caeremonias respiciet , transit ad Evangelicam puritatem , et quid pro his cupiat , ostendit : « Immola Deo sacrificium laudis , et reddet altissimo vota tua. Et invoca me in die tribulationis : et eruam te , et honorificabis me. » Omnis ergo capituli hujus continentia , usque ad eum locum ubi ait : « Judicata populo , defendite viduam , et venite , et disputemus , » respuit sacrificia victimarum , et Evangelii obedientiam docet esse super sacrificium. Quodque infatit : Plenus sum , hoc sensu est accipiendum , nulla re indigere : « Domini est terra et plénitude ejus. » *Psal.* XXIII, 1. Unde et non omnes de plénitudine ejus accepimus. Post hoc et de his accipi , qui cum Dei præcepta (b) non faciunt , donaritis (c) atque muneribus Deum redimere posse se credunt : vel qui rapta per rapinam et avartiam , altari offerunt et pauperibus.

« Quis enim quesivit hæc de manibus vestris ? » *Isa.* I, 12. Audiant Ebionæi , qui post passionem Christi abolitam Legem putant esse servandam. Au-

Christ , une loi périmée , qu'ils entendent également ceux de leurs sectaires qui prétendent que les cérémonies légales doivent au moins être observées par les Juifs et les descendants de la race israélite. Ce que Dieu demandait principalement , ce n'était donc pas l'immolation des victimes , c'était qu'elles ne fussent pas immolées aux idoles : il voulait que les victimes charnelles devinssent pour nous un achèvement aux victimes spirituelles , dont elles étaient le symbole et la représentation. En disant qu'il n'a pas recherché les hosties , Dieu nous montre que la loi est spirituelle , et que les pratiques extérieures des Juifs nous enseignent nos devoirs spirituels.

« N'ayez pas l'audace de fouler mes porphyres. » *Ibid.* I, 13. Observez ceci : après la dévastation dont les Babyloniens furent les auteurs , le temple fut relevé par Zorobabel , et , pendant une longue série d'années , on sacrifia dans ce temple. Il s'agit donc ici de la dernière destruction du temple , sous Vespasien et Titus , celle qui doit durer jusqu'à la consommation des siècles.

« Je ne supporterai pas vos néoménies , vos sabbats , niles autres solennités , vos assemblées sont iniques. » *Ibid.* I, 14. Toute réunion qui n'offre pas des hosties spirituelles , et qui n'é-